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Cechy społeczno-demograficzne w znacznym stopniu różnicują zwyczaje konsumentów korzystających 
z ustug finansowych, umożliwiając tym samym pewną ich segmentację. Celem opracowania jest zdia- 
gnozowanie barier i zidentyfikowanie wyzwań stojących przed systemem ustug finansowych w Polsce 
w kontekście rozpowszechnienia ustug płatności bezgotówkowych wśród ludności wiejskiej. Nacisk poło
żono na przedstawienie potencjalnych modeli rozwoju płatności bezgotówkowych na wsi. Konsumenci 
ustug finansowych na wsi są przyzwyczajeni do tradycyjnych sposobów pobierania gotówki, mniej 
popularne jest pobieranie gotówki z bankomatu. Stopień ukartowienia ludności wiejskiej jest niższy niż 
na obszarach zurbanizowanych. Struktura ilościowa i wartościowa płatności w różnych placówkach 
handlowych potwierdza istnienie konserwatywnej postawy przywiązania do gotówki utożsamianej wciąż 
z bezpieczeństwem obrotu. Za celowe uznano wyróżnienie „modelu proregulacyjnego” i „modelu proin- 
stytucjonalnego” w zależności od przewagi znaczenia regulacji lub aktywności instytucjonalnej.
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Socio-demographic features differentiated significantly habits of users of financial services, thus allowing 
a partial segmentation. The aim of the study is to diagnose and identify barriers and challenges facing 
the system of financial services in Poland -  in the context of the prevalence of non-cash payment 
services among the rural population. We put emphasis on the presentation of potential models for the 
development of cashless payments in the country. Consumers of financial services in rural areas are 
accustomed to the “traditional” methods of cash withdrawals. It is less popular to take cash from an 
ATM. The proportion of population using cards is lower than in urban areas. The quantity and value 
structure of payments in various outlets confirms the existence of the conservative attitude of devotion to 
cash equated with transaction security. Depending on the domination of regulation or institutional activity, 
distinguishing “ regulatory model” and “ institutional model” was deemed appropriate.
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Michał Soliwoda

1. Wprowadzenie
Nadwyżki finansowe generowane przez gospodarstwa domowe stały się 

obiektem zainteresowania instytucji sektora usług finansowych. O oszczędza
niu w tych podmiotach decydują nie tylko przesłanki ekonomiczne (rozpo
znawane już przez J. M. Keynesa w latach 30. XX w., J. Duesenberry’ego, 
F. Modiglianiego, R. Brumberga, M. Ando, M. Friedmana, H. Shefrina 
i R. Thalera)1, psychologiczne, ale również czynniki związane z otoczeniem 
regulacyjnym i instytucjonalnym. Usługi finansowe umożliwiają gospodar
stwu domowemu wygładzenie poziomu konsumpcji w czasie (por. J.M. Key
nes), bardziej efektywne wykorzystanie kapitału (w różnej formie) w celu 
poprawy dobrobytu jego członków (Rai, Ananth i Mor, 2013). Finansyzacja 
relacji społecznych spowodowała, że dostęp do szerokiej gamy usług finan
sowych uważany jest za kluczowy czynnik dobrobytu obywateli. Prywatne 
instytucje finansowe są ukierunkowane na generowanie zysku, a rozwój 
narzędzi komputerowych (m.in. umożliwiających credit scoring), standary
zacja i automatyzacja przyczyniły się do łatwiejszego podejmowania decyzji 
związanych z udzielaniem kredytów (Gloukoviezoff, 2007). Z drugiej strony 
prowadzi to do generowania kosztów społecznych związanych z obsługą 
osób o niskich dochodach, a także do pojawienia się ryzyka o charakterze 
relacyjnym.

Cechy społeczno-demograficzne w znacznym stopniu różnicują zwyczaje 
konsumentów korzystających z usług finansowych, umożliwiając tym samym 
pewną ich segmentację. Jednym z elementów wykluczenia finansowego 
(financial exclusion) jest ograniczenie w dostępie do obrotu bezgotówko
wego (Beck i Demirgüç-Kunt, 2008). Uzasadnia to potrzebę eksploracji 
zwyczajów płatniczych w różnych przekrojach, w tym ludności wiejskiej 
w Polsce.

Celem opracowania jest zdiagnozowanie barier i zidentyfikowanie 
wyzwań stojących przed systemem usług finansowych w Polsce w kontek
ście rozpowszechnienia usług płatności bezgotówkowych wśród ludności 
wiejskiej2. Nacisk położony został na przedstawienie potencjalnych modeli 
rozwoju płatności bezgotówkowych na wsi. Osią rozważań jest następująca 
teza: ludność wiejska w Polsce, w znacznym stopniu obciążona wykluczeniem 
finansowym, wymaga znacznej uwagi ze strony otoczenia prawno-regulacyj- 
nego, instytucjonalnego i rynkowego. Przeprowadzone badania nawiązują do 
nurtu instytucjonalnego finansów, a przede wszystkim najniższego szczebla, 
jakim są „finanse codzienności” (Solarz, 2012). Decyzja o wykorzystaniu 
przez członków gospodarstwa domowego bezgotówkowych form płatności 
jest „ogniwem w drzewie decyzyjnym mikrofinansów” (Solarz, 2012, s. 171). 
W artykule, wykorzystując dane wtórne (OECD, Komisji Europejskiej, 
NBP), zastosowano metodę dokumentacyjną, metodę heurystyczną (w tym 
transfer pojęć z różnych dyscyplin).
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2. Ograniczenia i szanse -  perspektywy rozwoju systemu 
obrotu bezgotówkowego na wsi

Z punktu widzenia identyfikacji zwyczajów płatniczych ludności wiejskiej 
niezbędne jest wyodrębnienie czynników, które mogą być istotne przy oce
nie bezpieczeństwa rynku usług finansowych (obejmującego trzy zasadnicze 
segmenty, tj. bankowość, ubezpieczenia i inwestycyjne). Można wymienić tu 
trzy determinanty: przejrzystość usług finansowych, ochronę antyupadłościową 
i dostępność usług finansowych (Iwanicz-Drozdowska, 2008, s. 148). Biorąc 
pod uwagę zagadnienie zwyczajów płatniczych, a także, w ślad za nim, rozwoju 
płatności bezgotówkowych, kluczowe znaczenie ma dostępność usług finan
sowych dla określonych grup ludności (w tym segmentu mieszkańców wsi), 
przy czym ma ona charakter teoretyczny (wynikający z dostępności sieci infra
struktury niezbędnej do przeprowadzania operacji finansowych) lub faktyczny 
(związany z ograniczeniami dochodowymi) (Iwanicz-Drozdowska, 2008).

W celu zidentyfikowania ograniczeń i szans z perspektywy rozwoju systemu 
bezgotówkowego na wsi niezbędne jest dokonanie próby diagnozy dotyczącej 
stanu obrotu bezgotówkowego, w tym także określenie zwyczajów płatniczych 
osób zamieszkałych na wsi3. Wyniki badań NBP miały charakter unikatowy na 
tle międzynarodowym (zbliżony charakter miały studia zrealizowane przez sześć 
banków centralnych na świecie), biorąc pod uwagę zastosowane podejście meto
dyczne. Badania przebiegały dwuetapowo na tej samej tysiącosobowej próbie4: 
(1) wywiady osobiste wspomagane komputerowo -  CAPI, (2) z wykorzystaniem 
tzw. metody dzienniczkowej5, a nie, jak zazwyczaj, sondażu diagnostycznego.

Jak przedstawiono w tabeli 1, choć podstawowe charakterystyki zwyczajów 
płatniczych Polaków mieszkających na wsi nie odbiegają zasadniczo od średniej 
ogólnokrajowej6, to ta grupa ludności wyróżnia się luźniejszym powiązaniem 
z infrastrukturą finansową. Świadczy o tym m.in. niższy udział osób posiada
jących konto osobiste lub ROR w banku lub instytucji parabankowej (na wsi 
konto lub ROR posiada 72%, w Polsce ogółem 77% osób). Konsumenci usług 
finansowych na wsi (dysponujący kontem osobistym lub ROR) są przyzwyczajeni 
do tradycyjnych sposobów pobierania gotówki, mniej popularne jest pobieranie 
gotówki z bankomatu (66% osób mieszkających na wsi, a 71% osoby ogółem 
w Polsce zadeklarowało jako najbardziej preferowany sposób). Stopień ukarto- 
wienia ludności wiejskiej jest niższy niż na obszarach zurbanizowanych. Dodat
kowo 81% osób zamieszkałych na wsi zadeklarowało wykonanie co najmniej 
jednej płatności kartą miesięcznie. Było to o 6 punktów procentowych mniej 
niż średnia dla kraju. Jak stwierdza T. Koźliński (2013, s. 74), „najrzadziej karty 
debetowe i konta osobiste posiadały osoby zajmujące się domem oraz rolnicy”. 
Wskazuje to na potrzeby promowania zalet wynikających z posiadania kart 
debetowych, kredytowych, z funkcją płatności zbliżeniowych wśród segmentu 
ludności wiejskiej. Struktura ilościowa i wartościowa płatności w różnych pla
cówkach handlowych potwierdza istnienie konserwatywnej postawy przywiązania 
do gotówki, utożsamianej wciąż z bezpieczeństwem obrotu.
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Zwyczaje płatnicze ludności wiejskiej w Polsce -  bariery i wyzwania dla systemu usług finansowych



Michał Soliwoda

Federacja Konsumentów (2014) przeprowadziła badania dotyczące 
postawy konsumentów wobec wprowadzenia dodatkowej opłaty tzw. sur
charge za wypłatę środków z bankomatu. Wyniki badań wykazały, że 
ponad 52% ankietowanych mieszkańców wsi nie korzystało w ogóle 
z kart płatniczych. Co więcej, gotówka była deklarowana jako najważniej
szy środek płatniczy wśród mieszkańców wsi: niespełna 84% płatności za 
drobne zakupy było przeprowadzonych gotówkowo. Prawie 44% ankie
towanych zamieszkałych na wsi (korzystających z bankomatów) deklaro
wało zdecydowany sprzeciw („zdecydowanie nie”) wprowadzeniu opłaty 
surcharge. Biorąc pod uwagę fakt, że sieć bankomatów jest gorzej rozwi
nięta na obszarach wiejskich, taka postawa wydaje się dyskusyjna. Warto 
też dodać, że niespełna 54% mieszkańców wsi zapowiedziało zmniejsze
nie częstotliwości korzystania z bankomatów przy wprowadzeniu opłaty 
surcharge. Oznacza to, że wrażliwość ludności wiejskiej na podwyższanie 
poziomu kosztów związanych z obrotem bezgotówkowych jest relatywnie 
wysoka.

W tabeli 2 uporządkowano wnioski z dotychczasowych badań empi
rycznych (głównie dotyczących Polski), wyodrębniając syntetycznie bariery 
i wyzwania stojące przed rozwojem płatności bezgotówkowych na wsi. 
Relatywnie niższy poziom ubankowienia i ukartowienia ludności wiejskiej 
może być wynikiem oddziaływania różnych barier (por. Koźliński, 2006; za: 
Narodowy Bank Polski, 2013) o charakterze psychologicznym, instytucjonal
nym i infrastrukturalnym, a także rynkowym i społeczno-demograficznym. 
Warto zwrócić uwagę na wyzwanie związane z poprawą edukacji finanso
wej. Istotnym elementem rozwoju płatności bezgotówkowych będzie poło
żenie nacisku na problematykę edukacji finansowej, która jest elementem 
strategii zapobiegania i przeciwdziałania wykluczeniu finansowemu7. Jak 
zauważają słusznie M. Iwanicz-Drozdowska i A.K. Nowak (2011, s. 15), 
„szczególnego znaczenia nabiera edukacja finansowa w gospodarstwach 
domowych o niskich dochodach, słabych ekonomicznie i społecznie, które 
często zaciągają zobowiązania, ponosząc przy tym wysokie koszty ich obsługi, 
co dodatkowo pogarsza ich sytuację”. Działania dotyczące poprawy świado
mości finansowej mieszkańców wsi przez różnego rodzaju programy edukacji 
finansowej należy traktować jako istotne wyzwanie stojące przez rozwojem 
płatności bezgotówkowych na wsi.

Biorąc pod uwagę, że ludność wiejska obejmuje zarówno rolników, któ
rych liczba sukcesywnie spada, jak i osoby niezwiązane z sektorem rolnym, 
odmienne są potrzeby tych dwóch subsegmentów konsumentów usług finan
sowych. Z przeglądu rozwiązań funkcjonujących w krajach rozwiniętych 
wynika, że instytucje finansowe (poza wyjątkami, np. banki spółdzielcze czy 
tzw. unie kredytowe) nie podejmowały działań ukierunkowanych na rozwój 
produktów i usług finansowych dedykowanych dla ludności wiejskiej (w tym 
rolników). Wynikało to, zasadniczo, z następujących czynników (Kloeppin- 
ger-Todd i Sharma, 2010):
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Michał Soliwoda

-  rozproszonej lokalizacji gospodarstw domowych, a w związku z tym 
trudności związanych z zapewnieniem wysokiej efektywności kosztowej 
dostarczanych usług,

-  znacznego narażenia produkcji rolniczej na różne rodzaje ryzyka o cha
rakterze przyrodniczym (w tym o charakterze katastroficznym),

-  nieuwzględnienia specyfiki produkcji rolniczej przy projektowaniu produk
tów i usług finansowych przez instytucje finansowe położone w miastach. 
W tabeli 3 zestawiono podstawowe cechy produktów/usług finansowych,

których wprowadzenie ściśle wiąże się z upowszechnieniem obrotu bezgo
tówkowego na wsi.

Cecha Objaśnienie

Odpowiednie, dostosowane 
do potrzeb (appropriate)

Uwzględnienie cech społeczno-demograficznych (wiek, 
płeć, wykształcenie, potencjalnych konsumentów).

Dostępność (accesible) Bariery nie tylko o charakterze geograficznym (lokalizacja 
placówek bankowych w miasteczkach i miastach), ale rów
nież ograniczenia psychologiczne, organizacyjne, a także 
ekonomiczne (np. niski dochód).

Przystępna cena (affordable) Zbyt wysokie opłaty i prowizje bankowe przyczyniają się 
do przejścia do grupy underbanked.

Atrakcyjność finansowa 
(financially attractive)

Liczne nagrody, bonusy, a przede wszystkim relatywnie 
wysoka stopa zwrotu.

Łatwość w użyciu (easy to 
use)

Relatywnie duża prostota i przejrzystość nawet dla kon
sumentów reprezentujących niezbyt wysoki poziom świa
domości finansowej.

Elastyczność (flexibility) Dostępność dla gospodarstw, w których członkowie uzy
skują nieregularne i niskie dochody (często z różnych źró
deł), w przypadku produktów w formie kredytów i poży
czek istotne jest dostosowanie harmonogramu spłat do 
możliwości dochodowych konsumentów.

Bezpieczeństwo i wiarygod
ność (security and reliability)

Odpowiednie otoczenie prawno-regulacyjne, a także odpo
wiednia infrastruktura instytucjonalna zapewniają podaż 
produktów i usług o akceptowalnym dla konsumentów 
poziomie bezpieczeństwa.

Tab. 3. Kluczowe cechy „włączających" (inclusive) produktów i usług finansowych. Źródło: 
opracowanie własne na podstawie M. Sherraden. (2013). Building Blocks of Financial 
Capability. W: J. Birkenmaier, J. Curley, M. Sherraden (red.), Financial Education and Capability: 
Research, Education, Policy, and Practice (s. 3-43). New York: Oxford University Press.

Reasumując, zwyczaje płatnicze ludności wiejskiej odbiegają nieco od 
zwyczajów innych segmentów konsumentów usług finansowych. Są one 
wynikiem oddziaływania czynników o charakterze psychologicznym, spo
łeczno-demograficznym, a obecnie w coraz większym stopniu rynkowym. 
Kluczowym wyzwaniem związanym z rozwojem płatności bezgotówkowych 
na wsi jest przede wszystkim poprawa edukacji finansowej.
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3. Modele rozwoju płatności bezgotówkowych na wsi

Na podstawie przeprowadzonej analizy zwyczajów płatniczych osób 
zamieszkałych na wsi, a następnie identyfikacji barier i wyzwań stojących 
przed rozwojem obrotu bezgotówkowego wyodrębniono potencjalne modele 
rozwoju płatności bezgotówkowych na wsi. Za celowe uznano wyselekcjo
nowanie, w zależności od przewagi znaczenia regulacji czy aktywności insty
tucjonalnej, dwóch opcji: modelu proregulacyjnego i modelu proinstytucjo- 
nalnego (tabela 4).

Architektura systemu płatniczego obejmuje „instytucje pośredniczące 
w dokonywaniu rozliczeń pieniężnych (świadczące usługi płatnicze), systemy 
płatności, agentów rozliczeniowych rozliczających transakcje realizowane 
elektronicznymi instrumentami płatniczymi, punkty handlowo-usługowe 
akceptujące transakcje wykonywane kartami płatniczymi oraz bankomaty” 
(Narodowy Bank Polski, 2013, s. 16). Warto podkreślić, że rozwój infrastruk
tury finansowej na obszarach wiejskich wiąże się z następującym wyzwaniami 
(por. Yaron, Benjamin i Piprek, 1997):
-  rozwojem infrastruktury finansowej na podstawie koncepcji branchless 

banking,
-  zwiększeniem aktywnej postawy rządu, agencji rządowych i innych orga

nów (np. KNF) jako aktorów odpowiadających za kształtowanie otoczenia 
regulacyjnego,

-  zwiększeniem aktywności organizacji zrzeszających instytucje finansowe 
(np. Związek Banków Polskich, Krajowy Związek Banków Spółdzielczych 
czy Fundacji Rozwoju Obrotu Bezgotówkowego).
Specyficznym rozwiązaniem jest aktywna postawa organizacji społecz

nych (stowarzyszeń, fundacji lub mniej sformalizowanych), a także formal
nych bądź nieformalnych „liderów społecznych wiejskich”, którzy pełnią 
rolę doradczą i informacyjną wobec osób borykających się z problemem 
zagrożenia wykluczeniem finansowym. Służą temu m.in. działania zawarte 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020, a także 
instrumentarium w ramach krajowej polityki rolnej i polityki społecznej 
na obszarach wiejskich (m. in. przez KRUS).

Ze względu na dosyć silne przywiązanie mieszkańców wsi do obrotu 
gotówkowego (utożsamianego z pewnością i fizyczną dostępnością środków 
pieniężnych) podejmowane są działania związane z poprawą poziomu edu
kacji finansowej. Tego rodzaju przedsięwzięcia są inicjowane i realizowane 
przez różne grupy podmiotów: podmioty sektora publicznego (NBP, ZUS, 
KNF, KRUS), a także instytucje o charakterze niekomercyjnym (np. ZBP) 
i podmioty o charakterze typowo komercyjnym (przede wszystkim banki) 
(Iwanicz-Drozdowska, Kitala, Matuszczyk i Nowak, 2011).

Biorąc pod uwagę obecne rozwiązania instytucjonalne, szczególną rolę 
odgrywa Koalicja na rzecz Obrotu Bezgotówkowego i Mikropłatności 
(KnrzOBiM) zawiązana w kwietniu 2007 r. Choć Program Rozwoju Obrotu
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Bezgotówkowego w Polsce na lata 2011-20138 nie został formalnie przyjęty 
jako dokument o charakterze rządowym, to były podejmowane działania 
zmierzające do poprawy. W Mapie Programu Rozwoju Obrotu Bezgotów
kowego w Polsce na lata 2014-2020 zostały przedstawione powiązania celu 
głównego, celów szczegółowych oraz działań umożliwiających ich realizację 
(tabela 5). Warto podkreślić, że w ramach celu szczegółowego jednym z dzia
łań jest m.in. „Działanie 1.1: Podjęcie działań mających na celu otwieranie 
i prowadzenie bezpłatnych lub tanich rachunków płatniczych i rozpoczęcie 
korzystania z bezgotówkowych instrumentów płatniczych wśród osób star
szych (powyżej 65 roku), wśród najmłodszych a także wśród osób nieubanko- 
wionych, w szczególności osób o niskich dochodach, mieszkańców mniejszych 
miast i wsi, osób z niepełnosprawnością i bezrobotnych”. Tak sformułowane 
działanie podkreśla, że ludność zamieszkująca obszary wiejskie jest obiek
tem zainteresowania decydentów polityki, a także podmiotów tworzących 
system finansowy. Jednym ze wskaźników służących do monitorowania celu 
szczegółowego nr 1 jest udział mieszkańców wsi (a także małych miast do 
20 tys. mieszkańców) posiadających rachunki. Zakładaną wartość w roku 
docelowym (połowa 2020 r.) przyjęto na poziomie 84%, z kolei wartość 
bazowa w połowie 2015 r. wyniosła 72%.

CG: Upowszechnienie obrotu bezgotówkowego w Polsce

CS nr 1 Ograniczenie wykluczenia finansowego

CS nr 2 Przełamanie barier mentalnościowych oraz zmiana przyzwyczajeń płatniczych 
konsumentów, przedsiębiorstw i instytucji publicznych w kierunku większego 
korzystania z obrotu bezgotówkowego

CS nr 3 Upowszechnienie infrastruktury płatniczej oraz sieci akceptacji bezgotów
kowych instrumentów płatniczych

CS nr 4 Zapewnienie bezpieczeństwa i efektywności, elektronicznych instrumentów 
płatniczych, poszerzenie ich oferty oraz rozwój innowacyjnych instrumentów 
płatniczych

CS nr 5 Zwiększenie konkurencyjności na rynku usług płatniczych i rozliczeniowych

Tab. 5. Mapa Programu Rozwoju Obrotu Bezgotówkowego w Polsce na lata 2014-2020. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Koalicja na rzecz Obrotu Bezgotówkowego 
i Mikroptatności. (2013). Program Rozwoju Obrotu Bezgotówkowego w Polsce na lata 2014. 
Część 1. Dokument Strategiczny. Warszawa: Koalicja na rzecz Obrotu Bezgotówkowego 
i Mikroptatności. Pozyskano z: http:llwww.piit.org.plldocumentsl10181l268962IDokument_ 
strategiczny.pdf, s. 11.

Cel szczegółowy nr 2 stanowi reakcję na zwyczaje płatnicze (w tym dosyć 
silne przywiązanie do gotówkowej formy obrotu) wynikające z uwarunkowań 
psychologicznych, społecznych i historycznych (Koalicja na rzecz Obrotu 
Bezgotówkowego i Mikropłatności, 2013, s. 15). Z kolei cel szczegółowy 
nr 3 dotyka kwestii rozbudowy infrastruktury finansowej, co w przypadku 
obszarów wiejskich nabiera szczególnego znaczenia (m.in. rozpowszechnienie
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usługi cash back jako rozwiązania alternatywnego wobec rozbudowy sieci 
bankomatów).

„Finansowa socjalizacja” w powiązaniu ze złożonością otoczenia finan
sowego towarzyszącego życiu ludzkiemu (Solarz, 2012), a także pojawiające 
się nowe produkty i usługi skłaniają do zintensyfikowania działań związa
nych z edukacją finansową. W przypadku USA działania te dotyczą głów
nie arytmetyki finansowej, zarządzania wydatkami, planowania finansowego 
(w tym technikami budżetowania), wykorzystania finansowania zewnętrznego 
(Godsted i McCormick, 2007; za: Sherraden, 2013; Hogarth, 2006; za: Sher- 
raden, 2013). Oddziaływanie edukacji finansowej na zachowanie decydentów 
w gospodarstwach domowych są dosyć niejednoznaczne, choć w przywołanych 
przez Sherraden (2012, za Danes, 2004; 2012) wynikach badań przeważały 
pozytywne efekty, związane m.in. z poprawą standingu finansowego. Warun
kiem był relatywnie długi okres korzystania z programu edukacji finansowej.

S. Flejterski (2007), omawiając implikacje „elektronizacji” przemysłu 
finansowego, wymienia „koszty-zagrożenia”, a także „korzyści-szanse” na 
poziomie mikro (tabela 6). Przedstawione zestawienie musi uwzględniać 
rzetelny rachunek kosztów i korzyści (w wymiarze ekonomicznym), biorąc 
pod uwagę efekty skali i sieci. Upowszechnienie płatności bezgotówkowych 
związanych z e-finansami może się okazać, jak zauważa S. Flejterski (2007, 
s. 107) „koniecznym warunkiem wzrostu i rozwoju”. Jednak w odniesieniu 
do obszarów wiejskich stwierdzenie to nie jest w pełni słuszne, gdyż należy 
uwzględnić różnego rodzaju ograniczenia hamujące rozwój usług finanso
wych, Pogłębienie świadomości finansowej poprzez działania w ramach pro
gramów edukacji finansowej prowadzi do bardziej przemyślanego korzystania 
z coraz bardziej poszerzającej się palety produktów i usług finansowych.

Podmioty Koszty-zagrożenia Korzyści-szanse

Instytucje
finansowe

Nakłady związane z inwestycjami 
w hardware i software

Wzrost liczby dostępnych informa
cji i szybkość ich przepływu

Konkurencja ze strony instytucji 
parabankowych

Rozwój customer relationship 
management (CRM)

Konkurencja wewnątrzbankowa

Gospo
darstwa
domowe

Relatywnie niska, choć wzrastająca 
liczba użytkowników

Demokratyzacja rynku finanso
wego

Bariera braku zaufania do bezpie
czeństwa e-finance

Korzyści dla klientów (ceny, 
jakość, szybkość)

Trudności w dostosowaniu się do 
nowoczesnych technologii banko
wych

Wzrost siły przetargowej klientów

Tab. 6. Skutki elektronizacji przemysłu finansowego -  poziom mikro. Źródło: opracowanie 
własne na podstawie S. Flejterski. (2007). Metodologia finansów. Podręcznik akademicki. 
Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, s. 108.
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4. Uwagi końcowe

Popularyzacja obrotu bezgotówkowego wśród osób zamieszkujących 
obszary wiejskie wiąże się z podejmowaniem skoordynowanego i wielo
kierunkowego programu działań. Oznacza to opracowanie i zastosowanie 
rozwiązań o charakterze zarówno regulacyjnym, jak i instytucjonalnym, tak 
aby wykluczyć efekt powielenia niektórych instrumentów. Podobnie jak 
w niektórych krajach EU-15, rozwój obrotu bezgotówkowego na wsi jest 
ściśle powiązany z ramami regulacji dla nowych form płatności. Matryca 
legislacyjna podlega silnym przeobrażeniom, gdyż rozwiązania mające wpływ 
na zwyczaje płatnicze ludności wiejskiej wymagają zmian dotyczących prawa 
ochrony konsumentów, ustawodawstwa dotyczącego instytucji finansowych, 
a także specyfiki usług internetowych i telekomunikacyjnych (Hasan, Mar- 
tikainen i Takalo, 2014).

Ludność wiejska jest dosyć kłopotliwym segmentem wśród klientów 
podmiotów sektora usług finansowych. Upowszechnienie form płatności 
bezgotówkowych, szczególnie tych „niwelujących zalety gotówki” (Górka, 
2013, s. 150) przy zapewnieniu wymaganego poziomu bezpieczeństwa obrotu 
bezgotówkowego, powinno stanowić ważny element programu przezwycięża
nia wykluczenia finansowego wśród ludności wiejskiej. Dużą rolę odgrywają 
działania w ramach tzw. edukacji finansowej, oferowane m.in. przez NBP 
czy ZUS lub KRUS (promowanie otwierania rachunków oszczędnościowo- 
rozliczeniowych). Działania te wpisują się w szerokie ramy postulowanego 
przez organy UE programu przezwyciężania wykluczenia finansowego w nie
których krajach członkowskich. Należy też zauważyć, że wszelkie działania 
podejmowane przez podmioty sektora usług finansowych, wpisujące się 
w ideę odpowiedzialnych (responsible) i zrównoważonych społecznie finan
sów (por. Solarz, 2012), powinny bazować na rachunku ekonomicznym. 
Mniejszy nacisk zatem powinien zostać położony na rozbudowę koszto- 
chłonnej infrastruktury technicznej na obszarach wiejskich.

Konieczne wydaje się prowadzenie bardziej szczegółowych badań empi
rycznych na reprezentatywnych próbach badawczych w celu zidentyfikowania 
najbardziej istotnych czynników stanowiących bariery w upowszechnianiu 
płatności bezgotówkowych. Elementem uzupełniającym mogą też być bada
nia w formie eksperymentów ekonomicznych, pozwalające na identyfikację 
heurystyk behawioralnych, co umożliwi wyjaśnienie niechęci mieszkańców 
wsi do bezgotówkowych form płatności. Niezbędne wydaje się pogłębienie 
badań dotyczących analizy kosztów i korzyści, a także pomiaru efektywności 
dotyczących rozpowszechnienia instrumentów bezgotówkowych. Ponadto 
warto podkreślić przydatność badań ekonometrycznych na poziomie gospo
darstwa w celu określenia wpływu nowych rodzajów płatności na tzw. wygła
dzanie konsumpcji (consumption smoothing).
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Przypisy
1 W wyczerpujący sposób o przesłankach ekonomicznych oszczędzania traktuje opra

cowanie Bańbuły (Bańbuła, 2006).
2 GUS (2011, s. 35) wyodrębnia w obrębie „ludności wiejskiej” dwie podgrupy, a mia

nowicie (1) „ludność związaną z gospodarstwem rolnym” (czyli „rdzennie wiejską” 
-  M.S.), a także (2) „ludność bezrolną”, typową dla obszarów podmiejskich. Znacze
nie ostatniej grupy stopniowo wzrasta. Większość badań empirycznych nie uwypukla 
tego aspektu przy opisie cech socjodemograficznych respondentów. Warto zwrócić 
uwagę na pewne rozróżnienie między ludnością zamieszkałą na „obszarach wiejskich”, 
czyli zgodnie z definicją GUS, zamieszkująca wsie. Typologia regionalna Eurostatu 
i OECD uwypukla funkcjonowanie tzw. podregionów pośrednich, których istnie
nie może być przyspieszone procesami urbanizacji. Dodatkowo, zdaniem Komisji 
Europejskiej, istotnym kryterium może być odległość do najbliższego miasta (w km) 
(GUS, 2011).

3 Wśród ludności wiejskiej GUS wyróżnia osoby związane z rolnictwem („ludność zwią
zaną z gospodarstwem rolnym”), których powiązanie z systemem usług finansowych 
charakteryzuje się znaczną specyfiką. R. Kata (2012), omawiając wpływ globalizacji na 
dostęp rolników do usług bankowych, podkreśla, że bardzo elastyczną postawę wobec 
specyfiki produkcji rolniczej wykazywały banki spółdzielcze, co znalazło odzwierciedle
nie w badaniach empirycznych obejmujących Polskę południowo-wschodnią. Z kolei 
banki komercyjne traktowały segment rolnictwa jako relatywnie nieatrakcyjny. Z 
badań D. Zawadzkiej (2013) obejmujących Pomorze Zachodnie wynika, że kapitał 
własny jest traktowany jako główne źródło dla towarowych gospodarstw rolnych, choć 
ze względu na „zwiększający się zakres urynkowienia działalności przedsiębiorstw 
rolniczych w Polsce, w krótkoterminowych decyzjach finansowych rośnie znaczenie 
kredytu handlowego” (Zawadzka, 2013, s. 628).

4 Badanie zostały przeprowadzone na tysiącosobowej reprezentatywnej grupie doro
słych Polaków -  próba ta została dobrana według schematu losowania warstwowego, 
wielostopniowego. „Struktura próby w badaniu odpowiada strukturze społeczeństwa 
polskiego pod względem płci, wieku, województwa i wielkości miejscowości zamiesz
kania respondenta” (Koźliński, 2013, s. 15).

5 Metoda ta wiąże się z analizą szczegółowych zapisów „wszystkich codziennych trans
akcji w trzech kolejnych dniach” (Koźliński, 2013, s. 14).

6 T Koźliński (2013, s. 47), analizując uzyskane dla NBP wyniki, podkreśla, że różne 
badania empiryczne wskazują, że od 65 do 81% Polaków dysponowało rachunkiem 
oszczędnościowo-rozliczeniowym.

7 Pierwsza w literaturze naukowej definicja „wykluczenia finansowego” (financial exc
lusion), sformułowana przez dwójkę geografów brytyjskich, A. Leyshona i N. Thrifta 
(1995, s. 314), kładzie nacisk na „ograniczenia w dostępie do systemu finansowego”. 
Wykluczenie finansowe jest utożsamiane z „brakiem możliwości dla osób fizycznych, 
gospodarstw domowych, grup w dostępie do niezbędnych usług finansowych w przy
stępnej formie” (Lämmermann, 2010). Z kolei, Sinclair (2001) podkreśla dwa zna
czenia „wykluczenia finansowego”: wąskie -  odnoszące się do trudności w dostępie 
do usług finansowym; szerokie -  związane z społecznymi efektami braku dostępności 
do usług finansowych, w tym ograniczone zaangażowanie osób objętych wykluczeniem 
w życie gospodarcze. Liczne badania (Leyson i Thrift, 1995; Kempson i Whyley, 
1999) wskazują, że osoby mieszkające na obszarach wiejskich, podobnie jak ludność 
w wieku emerytalnym czy charakteryzująca się niskim poziomem wykształcenia, są 
szczególnie narażone na wykluczenie finansowe. Dodatkowo Iwanicz-Drozdowska i in. 
(2007) stwierdzili, że dostęp do usług finansowych na wsi w krajach NMS-10 były 
zdecydowanie gorszy niż w krajach EU-25. Wykluczenie finansowe ma bardzo szeroki
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zakres, co wynika z do tej pory istniejących trudności definicyjnych, i ujednoliconą 
metodykę pomiaru (Mitton, 1995; McKillop i in. 2007).

8 Program ten został opracowywany w latach 2008-2011 najpierw przez Koalicję na 
rzecz Obrotu Bezgotówkowego i Mikropłatności, NBP i ZBP, a następnie przez 
Ministerstwo Finansów.
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